RESOLUÇÃO Nº 253-CPOS/BBM/INBIO/UFMS, DE 13 DE DEZEMBRO DE
2022.

O COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE MESTRADO E

DOUTORADO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR, do
Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia
Molecular, do Instituto de Biociências, da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Aprovar a lista de oferta para o primeiro semestre letivo de

2023:

Disciplina Categoria Docentes
Responsáveis CH Créditos Curso

Tópicos
Especiais: Microbiologia com
ênfase em metagenômica

Optativa Michele Bertoni Mann 30 2 M/D

Áreas de Fronteira I Obrigatória
Giovana Cristina

Giannesi e Fabiana
Fonseca Zanoelo

30 2 M/D

Animais de laboratório:
manejo ético Optativa

Maria Ligia Rodrigues
Macedo e Ana Cristina

Jacobowski
30 2 M/D

Fundamentos de Bioquímica Obrigatória
Giovana Cristina

Giannesi e Fabiana
Fonseca Zanoelo

60 4 M/D

Tópicos Especiais: Microscopia
de força atômica Optativa Marlon Henrique e

Silva Cardoso 45 3 D

Tópicos especiais: Journal of
Biochemistry II Optativa

Jeandre Augusto dos
Santos Jaques e

Malson Neilson de
Lucena

30 2 M/D

Tópicos especiais: Sistema
Purinérgico I Optativa

Jeandre Augusto dos
Santos Jaques e

Malson Neilson de
Lucena

30 4 M/D

Tópicos especiais:Seminários
em Toxinologia I Optativa

Jeandre Augusto dos
Santos Jaques e

Malson Neilson de
Lucena

30 2 M/D

Fundamentos de Biologia
Molecular Obrigatória

Alda Maria Teixeira
Ferreira e Michele

Bertoni Mann
60 4 M/D

Estagio em docência I Obrigatória Orientadores 15 1 M/D
Estagio em docência II Obrigatória Orientadores 15 1 M/D

Tópicos Especiais:
Biotecnologia de enzimas e Optativa Roberto Ruller 45 3 M/D

Resolução 254 (3737925)         SEI 23104.001131/2022-65 / pg. 1

15/12/2022

N° 7942
Pg. 537

microrganismos
Tópicos especiais:

Interpretação de resultados
para escrita de artigos

Optativa Renata Trentin
Perdomo 15 1 M/D

MALSON NEILSON DE LUCENA

Documento assinado eletronicamente por Malson Neilson
de Lucena, Presidente de Colegiado, em 14/12/2022,
às 13:40, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3737925 e o código CRC
B80FB9D2.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001131/2022-65 SEI nº 3737925

Resolução 254 (3737925)         SEI 23104.001131/2022-65 / pg. 2

15/12/2022

N° 7942
Pg. 538